
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 42/2007/CONEPE 
 

 

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Ciências Contábeis, Modalidade 
Bacharelado, Curso 320 – Noturno, e dá outras 
providências.  

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal 
de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 
CONSIDERANDO o Parecer CES/CNE 0289/2003, 06/11/2003, que institui as Diretrizes 

Curriculares Nacionais para o Curso de Graduação em Ciências Contábeis, bacharelado;  

 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES 10, de 16 de dezembro de 2004, que institui as 

Diretrizes Curriculares Nacionais para o Curso de Graduação em Ciências Contábeis, bacharelado; 

 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES 2, de 18 de junho de 2007, dispõe sobre carga 

horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, 
bacharelado; 

 
CONSIDERANDO o currículo, como um processo de construção, visando a propiciar 

experiências que possibilitem a compreensão das mudanças sociais e dos problemas delas decorrentes; 
 
CONSIDERANDO a proposta de alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências 

Contábeis encaminha pelo Departamento de Ciências Contábeis; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº Eduardo Oliveira Freire ao analisar o processo 

nº 11944/06-54; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 

Modalidade Bacharelado - Curso 320 – Noturno, do qual resultará o grau de Bacharel em Ciências 
Contábeis. 

  
Art. 2º O Curso de Graduação em Ciências Contábeis, Modalidade Bacharelado, tem como 

objetivos: 
I.  Geral: 
Formar profissionais com espírito empreendedor, ético, com capacidade de análise, raciocínio 

abstrato, habilidade numérica, liderança, sociabilidade, com postura gerencial para atuação no vasto 
campo de aplicação da Contabilidade. 

II. Específicos: 
a) promover a formação de consciências críticas, capazes de gerar respostas adequadas aos 

problemas atuais e a situações novas que venham a ocorrer, em conseqüência das mudanças 
constantes no mundo do trabalho; 

b) propiciar o desenvolvimento da cidadania por meio do conhecimento, uso e produção histórica 
dos direitos e deveres do cidadão; 



 2  

c) preparar o contador para desenvolver suas atividades profissionais como uma ação 
investigadora, e, 

d) criar condições para que os futuros contadores tenham uma formação científica ampla e 
consistente que permita a compreensão da complexa realidade social. 

 
Art. 3º Como perfil, o Bacharel em Ciências Contábeis deve compreender as questões científicas, 

técnicas, sociais, apresentando flexibilidade intelectual e adaptabilidade contextualizada no trato de 
situações diversas, presentes ou emergentes, em diferentes áreas de Contabilidade e de conhecimentos 
afins e correlatos.  

 
Art. 4º As competências e habilidades a serem adquiridas pelo Bacharel em Ciências Contábeis 

ao longo do desenvolvimento das atividades curriculares e complementares desse curso são, dentre 
outras: 

a) utilizar adequadamente a terminologia e a linguagem próprias das Ciências Contábeis e 
Atuariais; 

b) demonstrar uma visão sistêmica e interdisciplinar da atividade contábil; 
c) elaborar pareceres e relatórios que contribuam para o desempenho eficiente e eficaz de seus 

usuários, quaisquer que sejam os modelos organizacionais; 
d) aplicar adequadamente a legislação inerente às funções contábeis; 
e) desenvolver, com motivação e através de permanente articulação, a liderança entre equipes 

multidisciplinares para a captação de insumos necessários aos controles técnicos, à geração e 
disseminação de informações contábeis, com reconhecido nível de precisão; 

f) exercer suas funções com expressivo domínio das funções contábeis e atuariais que viabilizem 
aos agentes econômicos e aos administradores de qualquer segmento produtivo ou 
institucional o pleno cumprimento da sua responsabilidade quanto ao gerenciamento, aos 
controles e à prestação de contas da sua gestão perante a sociedade, gerando também 
informações para a tomada de decisão, organização de atitudes e construção de valores 
orientados para a cidadania; 

g) desenvolver, analisar e implantar sistemas de informação contábil e de controle gerencial, e, 
h) exercer, com ética e proficiência, as atribuições e prerrogativas que lhe são prescritas através 

da legislação específica, revelando domínios adequados aos diferentes modelos 
organizacionais. 

 
Art. 5º O Curso de Ciências Contábeis Bacharelado terá ingresso no primeiro e segundo 

semestres letivos, sendo ofertadas 50 (cinqüenta) vagas para o primeiro semestre letivo e 50 (cinqüenta) 
vagas para o segundo semestre letivo, no período noturno, através do Processo Seletivo. 

 
Parágrafo Único: São os seguintes os pesos definidos para as provas do Processo Seletivo: 

Português 05 (cinco), Matemática 04 (quatro), Geografia 02 (dois), Física 01 (um), Biologia 01 (um), 
Língua Estrangeira 02 (dois), Química 01 (um), História 03 (três). 

 
Art. 6º O Curso de Graduação em Ciências Contábeis Bacharelado será ministrado com a carga 

horária de 3.000 (três mil) horas que equivalem a 200 (duzentos) créditos, dos quais 180 (cento e oitenta) 
são obrigatórios e 20 (vinte) são optativos/atividades complementares, conforme definido no Projeto 
Pedagógico do Curso. 

 
§ 1° Esse curso deverá ser integralizado, no mínimo, de seis e, no máximo, de doze semestres 

letivos. 
 
§ 2° O aluno poderá cursar um máximo de 34 (trinta e quatro), uma média de 20 (vinte) e um 

mínimo de 17 (dezessetes) créditos por semestre letivo. 
 
Art. 7º A estrutura curricular do Curso de Graduação em Ciências Contábeis Bacharelado está 

organizada nos seguintes núcleos, conforme definido no Anexo I da presente Resolução. 
I. Núcleo de Formação Básica - estudos relacionados com outras áreas do conhecimento, 

sobretudo Administração, Economia, Matemática e Estatística. 



 3  

II.  Núcleo de Formação Profissional - relacionado com estudos específicos atinentes às 
Teorias da Contabilidade e suas relações com a Atuária, e da Auditoria, da Controladoria e 
suas aplicações peculiares aos setores específicos. 

III.  Núcleo de Formação Teórico-Prática - Compreende as disciplinas: Obrigações e Rotinas 
Trabalhistas, Obrigações e Rotinas Fiscais, Práticas e Rotinas Contábeis. 

 
Art. 8º O currículo pleno do Curso de Graduação em Ciências Contábeis Bacharelado é formado 

por um Currículo Padrão, que inclui as disciplinas obrigatórias e o estágio curricular supervisionado 
obrigatório (definido pelas disciplinas do Núcleo de Formação Teórico-Prático), e por um Currículo 
Complementar que inclui as disciplinas optativas, conforme definido nos Anexos II e III da presente 
Resolução. 

 
 §1º Do Ementário do Curso de Graduação em Ciências Contábeis Bacharelado consta, além das 

ementas das disciplinas do curso, também as ementas dos Estágios Curriculares Supervisionados, 
conforme definido no Anexo IV da presente Resolução. 

 
§2º Os pré-requisitos das disciplinas ofertadas para o Curso de Ciências Contábeis, Modalidade 

Bacharelado deverá atender o perfil do profissional tendo como referência o que define as Diretrizes 
Curriculares Nacionais para o Curso de Graduação em Ciências Contábeis, Modalidade Bacharelado.  

 
Art. 9º O Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório, previsto na legislação vigente desta 

Universidade, será desenvolvido através das disciplinas do Núcleo de Formação Teórico-Prático 
(Obrigações e Rotinas Trabalhistas - 04 créditos, Obrigações e Rotinas Fiscais - 04 créditos, Práticas e 
Rotinas Contábeis - 08 créditos) com um total de 16 créditos, conforme legislação especifica. 

 
Art. 10. Entende-se por atividades complementares aquelas extra-curriculares realizadas e/ou 

desenvolvidas dentro ou fora da Universidade, relacionados a área do conhecimento contábil, e serão 
aceitas as discriminadas no  Anexo I. 

 
Parágrafo Único: A monitoria é contemplada com créditos optativos pela legislação atualmente 

em vigor na UFS, e regida por legislação específica do Programa de Monitoria da UFS. 
 
Art. 11. Todos os alunos matriculados no Curso de Ciências Contábeis Bacharelado, exceto os 

formados do semestre de implantação desta Resolução, deverão ser adaptados ao novo currículo de 
acordo com o que dispõe o parágrafo 1º do artigo 57 do Regimento Geral da UFS. 

 
§1º A análise dos históricos escolares, para efeito de adaptação curricular, será feita pelo 

Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, reservando-se ao Colegiado o direito de decidir sobre a 
suspensão temporária de pré-requisitos na matrícula do primeiro semestre letivo de implementação desta 
Resolução. 

 
§2º Ao aluno que tiver cursado disciplinas para as quais foram alterados os pré-requisitos, serão 

assegurados os créditos obtidos, ainda que não tenha cursado o(s) novo(s) pré-requisito(s). 
 
§3º No processo de adaptação curricular, o aluno terá direito às novas disciplinas equivalentes, 

mesmo que não disponha do(s) pré-requisito(s) exigido(s) para as mesmas. 
 
§4º O aluno que, no processo de adaptação curricular, receber uma disciplina cujo(s) pré-

requisito(s) não possua, deverá, obrigatoriamente, cursar esse(s) pré-requisito(s), caso não tenha(m) sido 
recebido(s) em equivalência. 

 
§5º Os casos específicos de adaptação curricular serão decididos pelo Colegiado de Curso. 
 
§6º Será garantido aos alunos o prazo de 120 (cento e vinte) dias, após tomarem ciência da 

adaptação curricular, para entrarem com recurso junto ao Colegiado do Curso de Ciências Contábeis. 
 



 4  

Art. 12. A coordenação didático-pedagógica bem como a avaliação e o acompanhamento 
sistemático do Curso de Graduação em Ciências Contábeis Bacharelado caberá ao Colegiado do Curso. 

 
Parágrafo Único: A avaliação do processo será realizada conforme definido no Projeto 

Pedagógico e no Programa de Auto-Avaliação Institucional. 
 
Art. 13. Os casos omissos não previstos nesta Resolução serão decididos pelo Colegiado de 

Curso. 
 
Art. 14. Esta Resolução entra em vigor no 1º semestre de 2008, revoga as disposições em 

contrário e em especial a Resolução Nº 01/94/CONEP. 
 
 

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2007 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



 5  

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 42/2007/CONEPE 

ANEXO I 
 

 ESTRUTURA CURRICULAR GERAL DO CURSO DE GRADUAÇÂO E M CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS BACHARELADO NOTURNO 

 
Optou-se por uma estrutura curricular disciplinar onde as disciplinas são consideradas como 

recursos que ganham sentido em relação aos âmbitos profissionais visados, fugindo de uma visão de 
disciplinas meramente conteudistas. Assim, os temas de estudos, para a formação do contador, deverão 
contemplar conteúdos que revelem inter-relação com a realidade nacional e internacional, segundo uma 
perspectiva histórica e contextualizada de sua aplicabilidade no âmbito das organizações e do meio, 
através da utilização de tecnologias inovadoras e que atendam o Núcleo de Conteúdos de Formação 
Básica, o Núcleo de Conteúdos de Formação Profissional e o Núcleo de Conteúdos de Formação Teórico-
Prático. 
 

1. NÚCLEO DE CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO BÁSICA 

Quadro 01 – Representativo das disciplinas obrigatórias que constituem o Núcleo de Conteúdos 
de Formação Básica – Carga Horária: 1020 horas 

Disciplinas Nº de Créditos Carga Horária 
Direito Civil I 04 60 
Direito do Trabalho  04 60 
Direito Previdenciário 04 60 
Direito Constitucional I 04 60 
Direito Tributário 04 60 
Ética Geral e Profissional em Contabilidade 04 60 
Fundamentos de Economia 04 60 
Iniciação Empresarial 04 60 
Instituições do Direito 04 60 
Introdução a Administração 04 60 
Introdução a Estatística 04 60 
Introdução a Metodologia Cientifica 04 60 
Matemática Básica 04 60 
Matemática Financeira 04 60 
Microcomputadores 04 60 
Português Instrumental 04 60 
Sociologia das Organizações 04 60 

TOTAL  68 1020 



 6  

2. NÚCLEO DE CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

Quadro 02 – Representativo das disciplinas obrigatórias que constituem o Núcleo de 
Conteúdos de Formação Profissional – Carga Horária: 1.440 horas 

Disciplinas Nº de Créditos Carga Horária 
Administração Financeira I 04 60 
Análise das Demonstrações Contábeis 04 60 
Auditoria I 04 60 
Auditoria II 04 60 
Contabilidade Ambiental 04 60 
Contabilidade Avançada 04 60 
Contabilidade Comercial 04 60 
Contabilidade das Instituições Financeiras 04 60 
Contabilidade de Custos 04 60 
Contabilidade de Serviços 04 60 
Contabilidade do 3º Setor 04 60 
Contabilidade Geral I 04 60 
Contabilidade Geral II 04 60 
Contabilidade Gerencial 04 60 
Contabilidade Industrial 04 60 
Contabilidade Pública I 04 60 
Contabilidade Pública II 04 60 
Contabilidade Rural 04 60 
Contabilidade Tributária I 04 60 
Contabilidade Tributária II 04 60 
Controladoria 04 60 
Noções de Atuária 04 60 
Perícia Contábil 04 60 
Teoria Contábil 04 60 

TOTAL  96 1.440 
 

3. NÚCLEO DE FORMAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICO 

Quadro 03 – Representativo das disciplinas obrigatórias que constituem o Núcleo de Conteúdos 
de Formação Teórico-Prático - Carga Horária: 240 horas 
 

Disciplinas Nº de Créditos Carga Horária 

Obrigações e Rotinas Fiscais 4 60 

Obrigações e Rotinas Trabalhistas 4 60 

Práticas e Rotinas Contábeis 8 120 
TOTAL  16 240 

 

Além das disciplinas obrigatórias o aluno deverá cursar tantas disciplinas quanto necessárias para 
completar 20 (vinte) créditos optativos, conforme consta no currículo complementar, respeitando-se a 
legislação vigente. O aluno poderá cursar como atividades complementares disciplinas ofertadas pela 
UFS de sua escolha. 

 
 
 
 
 
 



 7  

4. ATIVIDADES COMPLEMENTARES PARA O CURSO DE CIÊNCI AS CONTÁBEIS 

Quadro 04 – Representativo das Atividades Complementares  
 

Evento Condição para aproveitamento 
1- Palestras com temas relativos ao conhecimento contábil. Mínimo de 2 horas num total de 

10 palestras. 
2- Mini-cursos oferecidos por associações de classes 
voltados para a área de conhecimento contábil. 

Com mínimo de 20 horas aula no 
total de 3 cursos. 

3- Cursos de extensão e/ou aperfeiçoamento ofertados por 
instituições de ensino autorizadas e/ou associação de classe 
contábil. 

Com mínimo de 20 horas aula no 
total de 3 cursos. 

4- Participação de Congressos com temática voltada ao 
conhecimento contábil. 

Mínimo de 10 horas de atividade 
no máximo de 6 congressos. 

5- Apresentação de trabalhos científicos em eventos 
voltados a área de conhecimento contábil. 

Eventos com pontuação na 
CAPES. 

 
A participação nos eventos acima citados nas condições a eles relacionados dará direito ao aluno 

converter em crédito na proporção de 15 horas de atividades para cada crédito de disciplina 
eletiva/Atividade Complementar. Dependendo da importância do evento o aluno poderá obter um crédito 
relativo a disciplina optativa, caso seu conteúdo e carga horária sejam compatíveis. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 42/2007/CONEPE 

ANEXO II 
 

ESTRUTURA CURRICULAR PADRÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO E M CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - CURSO 320 - NOTURNO  

 
Integralização do Curso 

 
Duração: de 03 a 06 anos 
Número de créditos: Obrigatórios: 180  Optativos: 20 
Carga Horária: 3.000 horas 
Créditos por semestre: Mínimo: 17 Médio: 20              Máximo: 34 
 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 

PRIMEIRO SEMESTRE 
305081 Contabilidade Geral I 04 60 2.02.0 - 
302117 Instituições do Direito 04 60 4.00.2 - 
303011 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.2 - 
301011 Introdução à Administração 04 60 4.00.2 - 
105135 Matemática Básica 04 60 4.00.0 - 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300   
SEGUNDO SEMESTRE 

305082 Contabilidade Geral II 04 60 2.02.0 305081 
404302 Português Instrumental 04 60 4.00.0 - 
105174 Matemática Financeira 04 60 3.01.0 - 
103202 Microcomputadores 04 60 2.02.2 - 
302151 Direito Civil I 04 60 4.00.2   302117* 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300   
TERCEIRO SEMESTRE 

305101 Contabilidade Comercial 04 60 2.02.0 305082 
305105 Contabilidade Rural 04 60 2.02.0 305082 
108011 Introdução à Estatística 04 60 4.00.0 - 
302194 Direito Previdenciário 04 60 4.00.2   302117* 
301114 Sociologia das Organizações 04 60 2.02.2 301011 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300   
QUARTO SEMESTRE 

301111 Iniciação Empresarial 04 60 2.02.2 301011 
302123 Direito Constitucional I 04 60 4.00.2   302117* 
301051 Administração Financeira I 04 60 3.01.2 301011 
305112 Contabilidade de Custos 04 60 2.02.0 305082 
302132 Direito Tributário 04 60 4.00.2   302117* 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300   
               
 
 



 9  

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 
QUINTO SEMESTRE 

305086 Ética Geral e Profissional em Contabilidade 04 60 4.00.0 - 
305102 Contabilidade Industrial 04 60 2.02.0 305082 
305093 Contabilidade Tributária I 04 60 2.02.0 305082 
305104 Contabilidade das Instituições Financeiras 04 60 2.02.0 305082 
305103 Contabilidade de Serviços 04 60 2.02.0 305082 

TOTAL DE CRÉDITOS  20 300   
SEXTO SEMESTRE 

305121 Auditoria I 04 60 4.00.0 305082 
302195 Direito do Trabalho  04 60 4.00.2 302117 
305113 Contabilidade Avançada 04 60 2.02.0 305082 
305083 Teoria Contábil 04 60 4.00.0 - 

TOTAL DE CRÉDITOS  16 240   
SÉTIMO SEMESTRE 

305094 Contabilidade Tributária II 04 60 2.02.0 305093-305113 
407083 Introdução à Metodologia Científica 04 60 4.00.2 - 
305122 Auditoria II 04 60 4.00.0 305121 
305091 Contabilidade Pública I 04 60 2.02.0 305082 

TOTAL DE CRÉDITOS  16 240   
OITAVO SEMESTRE 

305114 Contabilidade Gerencial 04 60 2.02.0 305082 
305132 Obrigações e Rotinas Trabalhistas 04 60 0.00.4 - 
305116 Análise das Demonstrações Contábeis 04 60 2.02.0 305082-305101 
305092 Contabilidade Pública II 04 60 2.02.0 305091 

TOTAL DE CRÉDITOS  16 240   
NONO SEMESTRE 

305123 Perícia Contábil 04 60 4.00.0 305122 
305115 Controladoria 04 60 4.00.0 - 
305131 Obrigações e Rotinas Fiscais 04 60 0.00.4 - 
305106 Contabilidade Ambiental 04 60 4.00.0 305082 

TOTAL DE CRÉDITOS  16 240   
DÉCIMO SEMESTRE 

305133 Práticas e Rotinas Contábeis 08 120 0.00.8 305131-305132 
305141 Noções de Atuaria 04 60 4.00.0 - 
305107 Contabilidade do 3º Setor 04 60 4.00.0 305082 

TOTAL DE CRÉDITOS  16 240   
 
Observação: *Pré-requisitos específicos para este Curso visando atender o perfil do profissional tendo 
como referência o que define a Resolução CNE/CES 10, de 16 de dezembro de 2004, que instituiu as 
Diretrizes Curriculares Nacionais para o Curso de Graduação em Ciências Contábeis, Modalidade 
Bacharelado.  



 10  

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 42/2007/CONEPE 

ANEXO III 
 

ESTRUTURA CURRICULAR COMPLEMENTAR DO CURSO DE GRADU AÇÃO EM 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO 

 
CÓDIG

O 
DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ. 

301012 Teoria Geral da Administração 04 60 4.00.2 301011 
301021 Administração de Marketing I 04 60 3.01.2 - 
301031 Administração de produção I 04 60 3.01.2 - 
301032 Administração de produção II 04 60 3.01.2 301031 
301071 Sistema de Informações Gerenciais 04 60 3.01.2 - 
301093 Planejamento Governamental 04 60 4.02.2 - 
302196 Direito e Legislação Social 04 60 4.00.2 - 
305117 Planejamento Tributário 04 60 4.00.0 - 
305124 Auditoria governamental 04 60 4.00.0 305122 
305142 Contabilidade Aplicada a Atuaria I 04 60 4.00.0 - 
305143 Contabilidade Aplicada a Atuaria II 04 60 4.00.0 305142 
305144 Contabilidade Aplicada a Institutos de Previdência 04 60 4.00.0 - 
305145 Contabilidade Aplicada aos Fundos de Pensão 04 60 4.00.0 - 
404849 Inglês Instrumental 04 60 2.02.0 - 
405041 Sociologia I 04 60 4.00.2 - 
406211 Psicologia Geral 04 60 4.00.2 - 
407031 Introdução à filosofia 04 60 4.00.2 - 



 11  

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

RESOLUÇÃO Nº 42/2007/CONEPE 
 

ANEXO IV 
EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

BACHARELADO NOTURNO 
 
 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS OFERTADAS PELO DEPARTAMENT O DE CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
 
305081- Contabilidade Geral I 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito:  
Ementa: A contabilidade e seu campo de aplicação. Objeto e objetivos. Patrimônio. Fatos Contábeis. 
Contas. Plano de Contas: estrutura e codificação. Regimes de Escrituração. Débitos e Créditos como 
Fontes de Financiamento e Fontes de Investimentos. Partidas Dobradas. Depreciação, Amortização e 
Exaustão. Estrutura das Demonstrações Contábeis: Balancete, Balanço, DRE. 
 
305082 - Contabilidade Geral II 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305081 
Ementa: Escrituração contábil: Operações com Mercadorias; Inventários; Operações Financeiras; 
Operações com Duplicatas; Operações com Ativo Fixo; Elaboração das Demonstrações Contábeis: 
Balancete, DRE, Balanço, DMPL, DLPA. 
 
305083 -Teoria Contábil 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: - 
Ementa: Conceito, Objetivos e fins. História e evolução da Contabilidade: principais escolas. Normas e 
Princípios Contábeis. Convenções e Postulados. Mensuração de Ativos e Passivos. Reconhecimento de 
despesas e receitas. Convergência das Normas Internacionais.  
 
305086 - Ética Geral e Profissional em Contabilidade 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: - 
Ementa: Conceito, objetivos e campo de aplicação. Fundamentos da ética geral e da ética profissional. 
Moral e Valor. Problemas éticos e morais. Ética e o relativismo moral. Ética nas organizações. Código de 
ética profissional em contabilidade.  
 
305091- Contabilidade Pública I 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Noções de administração pública. Contabilidade pública: conceito e divisão. Patrimônio 
público. Instrumentos de planejamento. Princípios Orçamentários. Classificação orçamentária. Receita e 
despesa pública. Licitações. Aspectos Gerais da Lei de Responsabilidade Fiscal.  
 
305092 - Contabilidade Pública II 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305091 
Ementa: Prática de elaboração da proposta orçamentária. Sistemas de contas e plano de contas. Política 
de escrituração. Elaboração de Balanços e Demonstrativos. Controle na Administração pública. 
 
305093 - Contabilidade Tributária I 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Ementa: Apuração e contabilização: ISS; ICMS: normal, antecipado, substituto e diferencial de 
alíquota; SINFAZ; SIMPLES Federal; PIS; COFINS; Imposto de Importação; Imposto de Exportação.  
 
 
 



 12  

305094 - Contabilidade Tributária II 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305093-305113 
Ementa: Apuração e contabilização: Imposto de Renda com base no Lucro Real, Presumido e Arbitrado; 
tributação sobre operações com ativo fixo. Obrigações acessórias da receita federal, estadual e municipal. 
IRRF. ITR. Principio de Auditoria Fiscal. 
 
305101 - Contabilidade Comercial 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: A Empresa Comercial. Patrimônio e Plano de Contas da Empresa Comercial. Operações Típicas 
das Empresas Comerciais: registro contábil. Tributos incidentes nas operações comerciais: cálculo e 
registo contábil. Custos na empresa comercial. Demonstrações Contábeis apresentadas pelas Empresas 
Comercias. Obrigações acessórias exigidas às empresas comercias.  
 
305102 - Contabilidade Industrial 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082  
Ementa: A Empresa Industrial: Patrimônio e Plano de Contas. Operações Típicas das Empresas 
Industriais: registro contábil. Tributos incidentes na atividade industrial: cálculo e registro contábil. 
Custos na empresa industrial. Demonstrações Contábeis Apresentadas pelas Empresas Industriais. 
Obrigações acessórias exigidas às empresas industriais. 
 
305103 - Contabilidade de Serviços 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: A Empresa Prestadora de Serviço: Patrimônio e Plano de Contas. Operações Típicas das 
Empresas de Serviço: registro contábil. Tributos incidentes na prestação de serviços: cálculo e registro 
contábil. Custos na empresa de serviços. Demonstrações Contábeis Apresentadas pelas empresas de 
serviços. Obrigações acessórias exigidas às empresas de serviço. 
 
305104 - Contabilidade das Instituições Financeiras 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Instituições Financeiras: Tipos, Patrimônio e Plano de Contas. Legislações aplicáveis. Plano de 
Contas (COSIF), Operações Típicas: registro contábil. Tributos incidentes nas operações de instituições 
financeiras: calculo e registro contábil. Demonstrações Contábeis Apresentadas pelas Empresas 
Financeiras. Obrigações acessórias exigidas às instituições financeiras.  
 
305105 - Contabilidade Rural 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Conceito, Objetivos e Campo de Aplicação. O Patrimônio da Empresa Rural. Plano de Contas 
da Empresa Rural. Operações Típicas da Empresa Rural: Contabilização. Sistema de Custos da Empresa 
Rural: Funcionamento e contabilização, fatores de produção, Classificação. Demonstrações Contábeis.  
 
305106 - Contabilidade Ambiental 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Conceito. Objetivos. Campo de atuação. Plano de Contas. Ativos e Passivos, Receitas e 
despesas, Ganhos e Perdas. Balanço Social. Balanço Ambiental. DRE. DVA. Desenvolvimento 
Sustentável. Gestão Ambiental.  
 
305107- Contabilidade do 3º Setor 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Entidades do 3º setor: conceito, tipos e patrimônio. Legislação aplicável. Operações Típicas em 
entidades do 3º setor: registro contábil. Tributação em entidades do 3º setor: cálculo e registro contábil. 
Custos na empresa de serviços. Demonstrações Contábeis apresentadas pelas entidades do 3º setor. 
Obrigações acessórias exigidas às entidades do 3º setor. 
 
 
 
 
 



 13  

305112 - Contabilidade de Custos 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Conceito e Objetivo. Diferenças: Custos, Despesas, Gastos. Elementos de Custos: fatores de 
produção. Classificação dos custos. Sistema de custeio: Cálculos e Contabilização. Acumulação de 
custos: Cálculos e Contabilização.  Custos ABC. 
 
305113 - Contabilidade Avançada 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Equivalência Patrimonial. Investimentos Permanentes. Consolidação das demonstrações 
Contábeis (plena e proporcional). Operações de incorporação, fusão e cisão. Reservas. Correção 
Monetária Integral. Transação entre Partes relacionadas. Reavaliação de Ativos. Conversão para moeda 
estrangeira. Lucros não realizados intercompanhias. Goodwill. DOAR. Joint Venture.  
 
305114 - Contabilidade Gerencial 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Estudo introdutório a contabilidade gerencial. O lucro e a influência das variações de preço. 
Análise custo, volume e lucro. Formação de preço de vendas. Custo para tomada de decisões. Custo 
padrão. Teoria das Restrições. Análise de investimento de capital.  
 
305115 - Controladoria 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: - 
Ementa: Conceito. Funções. Atribuições. Ferramentas. Avaliação de Desempenho. Resultado 
Econômico. Controles Contábeis, Administrativos e Gerenciais. Gerenciamento da Informação. O Papel 
do Controler.  
 
305116 - Análise das Demonstrações Contábeis 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-requisito: 305082-305101 
Ementa: Usuário das demonstrações contábeis. Padronização das demonstrações contábeis. Análise 
horizontal e vertical. Índices padrão. Análise financeira. Análise econômica. Alavancagem financeira. 
Alavancagem operacional. Alavancagem total.  
 
305121 - Auditoria I 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305082 
Ementa: Conceito, Objetivos e Evolução.  Normas de auditoria. Procedimentos de Auditoria. Tipos de 
Auditoria. Técnicas de Auditoria. Tipos de Parecer. Responsabilidades do Auditor.  
 
305122 - Auditoria II 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305121 
Ementa: Controle interno. Papéis de Trabalho. Auditoria de Contas Patrimoniais. Auditoria de Contas de 
Resultado. Revisão Analítica. Parecer e relatórios de auditoria. Planejamento de Auditoria. 
 
305123 - Perícia Contábil 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305122 
Ementa: Conceito e Objetivos. Perito-contador e Perito-contador assistente. Normas de procedimento da 
perícia contábil e do perito-contador. Legislação aplicada a perícia contábil. Responsabilidade social, civil 
e criminal do perito. Tipos de perícia. Processualística da prova pericial. Plano e programa do trabalho 
pericial. Laudo e parecer do perito.  Mediação. Arbitragem. 
 
305131 - Obrigações e Rotinas Fiscais 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 0.00.4   Pré-requisito: -  
Ementa: Livros e documentos fiscais: escrituração, guarda, correções. Tributos federais, estadual e 
municipal: apuração, pagamento, escrituração contábil. Obrigações acessórias: Declarações da Secretária 
da Receita Federal, Estadual e Municipal.  
 
 
 
 



 14  

305132 - Obrigações e Rotinas Trabalhistas 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 0.00.4   Pré-requisito: - 
Ementa: Registro de pessoal: admissão, demissão, CTPS, Livro de registro. Folha de pagamento: 
Elaboração e contabilização. Encargos Sociais: calculo e contabilização. Rescisão Contratual: Elaboração 
e contabilização. Férias: Elaboração e contabilização. GPS. GEFIP. RAIS. CAGED. 
 

305133 - Práticas e Rotinas Contábeis 
Cr: 08   CH: 120   PEL: 0.00.8   Pré-requisito: 305131-305132 
Ementa: Rotinas em sistema contábil informatizado: plano de contas, históricos e empresa/filial. Rotinas 
de contas a pagar e receber. Controle patrimonial. Escrituração em sistema informatizado com base em 
movimentos contábeis documentados (caixa, extra-caixa, operações fiscais, operações com pessoal). 
Conciliação. Relatórios gerenciais. Elaboração das demonstrações contábeis. Apresentação das 
obrigações acessórias da receita federal, estadual e municipal. 
 

305141- Noções de Atuária 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: - 
Ementa: Conceito, objetivos e campo de aplicação. Tópicos de probabilidade aplicados a atuária. 
Funções biométricas. Tábuas de comutação. Tábuas de mortalidade. Cálculos em atuária.  
 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS OFERTADAS POR OUTROS DEPAR TAMENTOS DA UFS 
 
103202 – Microcomputadores 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2  Pré-requisito: - 
Introdução ao microcomputador. Sistema operacional: características, comandos básicos, comandos 
complementares. Editor de textos: conceitos gerais, tipos de textos, edição de textos. Planilha eletrônica: 
conceitos básicos, identificação das células, movimentação, deleção e inserção de células. 
 

105135 - Matemática Básica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré – requisito: – 
Ementa: Funções reais de uma variável real, limite e continuidade. Derivada. Aplicações da derivada. 
Integral definida, antiderivadas, Teorema Fundamental do Cálculo. Mudança de variáveis. Aplicações da 
integral. 
 

105174 - Matemática Financeira 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0  Pré – requisito: – 
Ementa: Capitalização simples. Capitalização composta. Rendas ou anuidades certas e aleatórias, 
constantes e variáveis. Amortização de empréstimo. Inflação e correção monetária. Análise de 
investimentos. Critérios de análise. 
 

108011 - Introdução à Estatística 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: - 
A natureza da estatística. Coleta, apuração e apresentação tabular e gráfico dos dados. Medidas de 
tendência central. Noções básicas sobre cálculo das probabilidades. Distribuição, amostragem, correlação 
e regressão. Números índices. Testes de hipóteses e séries temporais. Histogramas. 

 

301011 - Introdução à Administração 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: - 
Ementa: Importância do estudo. Interrelacionamento com outras ciências. A importância das 
organizações na sociedade contemporânea. A administração como instrumento de mudanças sociais. 
Funções administrativas - Planejamento. Organização. Direção - Controle. Noções gerais das áreas 
funcionais das empresas - Recursos humanos - Produção. Financeira. Marketing. Materiais. 
 

301051 - Administração Financeira I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2  Pré-requisito: 301011 
Ementa: O capital no universo do sistema econômico; conceituação de administração financeira. A 
abordagem do planejamento financeiro e da importância fundamental do orçamento de capital no setor 
privado, desenvolvimento das principais técnicas utilizadas na atualidade. A conceituação da 
administração do investimento e do processo de financiamento; desenvoltura da análise financeira no 
tocante ao ponto de vista do fornecedor de capital; a questão dos índices no campo da análise financeira e 
a importância dos custos na análise financeira. 



 15  

301111 - Iniciação Empresarial 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2  Pré-requisito: 301011 
Ementa: Importância da criação de negócios para a economia nacional. Identificação de oportunidades 
de negócios. A função do empreendedor. Características do empreendedor. Preparação de plano de 
negócios. Estudos de viabilidade mercadológica. Estudo de viabilidade financeira. Gerência financeira - 
fluxo de caixa. Balanço. Custos para pequenos negócios. Sistema Nacional de Apoio às Pequenas e 
Médias Empresas. Papel e serviços da agência local. Crédito e linhas de financiamento. Aspectos legais 
para formação de empresas. 
 

301114 - Sociologia das Organizações   
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2  Pré-requisito: 301011 
Ementa: Uma visão geral da Sociologia aplicada às organizações. Teorias Administrativas no estudo das 
organizações. Comportamento organizacional versus unidades de análise: Variáveis essenciais ao estudo 
das organizações e seus relacionamentos como causa dos fenômenos sociais da administração. Ciência, 
comportamento e recursos humanos nas organizações: teorias do comportamento e motivação, 
mobilidade social nas organizações, processos organizacionais e mudança cultural. Os sociólogos e os 
fenômenos sociais da administração: Mudanças sociais e socialização. Eficiência e Eficácia 
organizacional. Sistemas de informações e tomadas de decisões nas organizações. Disfunções 
organizacionais.  
 

302117 - Instituições do Direito 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo enciclopédico que se destina a proporcionar um conhecimento geral do direito. Direito 
público. Direito privado. 
 

302123 - Direito Constitucional I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2   Pré-requisito: 302117 
Ementa: Dos princípios fundamentais e da organização do Estado e dos Poderes. Poder Constituinte. 
Aplicabilidade das normas constitucionais. Federação brasileira. Controle de Constitucionalidade. 
Federação brasileira. Princípios Fundamentais. Organização do Estado. Organização do Poder. 
 

302132 - Direito Tributário 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: 302117 
Ementa: Origem e campo de estudo do Direito Tributário. Poder tributário. Normas de tributação. 
Sistemas tributários.  
 

302151 - Direito Civil I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: 302117 
Ementa: Estudo da teoria geral do Direto Civil, envolvendo a relação jurídica em todos os seus 
elementos constitutivos, inclusive os atos contrários ao direito, a ineficácia dos negócios jurídicos e a 
influência de tempo. 
 

302194 - Direito Previdenciário 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: 302117 
Ementa: A Previdência social: implantação, evolução, legislação. Direito Previdenciário no Brasil. 
Beneficiários da previdência social. Fontes de receita: arrecadação e fiscalização. Salário contribuição e 
salário-benefício. A previdência social rural. 
 

302195 - Direito do Trabalho 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: 302117 
Ementa: Formação, fundamentos e evolução do Direto do Trabalho. Direito administrativo do trabalho. 
Jornada de trabalho, diárias, repouso, férias, salário mínimo. O trabalho da mulher e do menor. Contrato 
individual de trabalho. FGTS. Organização sindical. Convenção e acordo coletivo de trabalho. 
 

303011 - Fundamentos de Economia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: - 
Ementa: Conceito e objetivo da ciência econômica, seu significado e método. As teorias econômicas. 
Relações da economia com outras ciências sociais. A macroeconomia e a microeconomia. A atividade 
econômica e a provisão de bens. Valor-utilidade e valor-trabalho. O caráter da economia capitalista e a 
problemática de seu funcionamento. As economias de mercado e a função do sistema de preços. Moeda, 
crédito e inflação. As relações econômicas internacionais. 



 16  

404302 - Português Instrumental 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: - 
Ementa: Revisão oral de contextos gramaticais específicos, ortografia, acentuação, pontuação. A 
estrutura do parágrafo e seus mecanismos de articulação. Problemas de construção frasal; a coordenação e 
subordinação. A comunicação e a correspondência oficial; técnicas e tipos específicos. Elaboração de 
Relatórios. 
 

407083 - Introdução à Metodologia Científica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: - 
Ementa: Formas de conhecimento e ciência. Linguagem usual e linguagem científica. Metodologia do 
trabalho acadêmico. Métodos argumentativos (validade e probabilidade) e não-argumentativos. A 
pesquisa científica - montagem de um projeto. 
 
DISCIPLINAS OPTATIVAS OFERTADAS PELO DEPARTAMENTO D E CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS  
 
305117- Planejamento Tributário 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: - 
Ementa: A definir 
 
305124 - Auditoria Governamental 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-requisito: 305122 
Ementa: A definir 
 
305142 - Contabilidade Aplicada a Atuária I 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0  Pré-requisito: -  
Ementa: A definir 
 
305143 - Contabilidade Aplicada a Atuária II 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0  Pré-requisito: 305142 
Ementa: A definir 
 
305144 - Contabilidade Aplicada a Institutos de Previdência 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0  Pré-requisito: - 
Ementa: A definir 
 
305145 - Contabilidade Aplicada aos Fundos de Pensão 
Cr: 04   CH: 60   PEL: 4.00.0  Pré-requisito: - 
Ementa: A definir 
 
DISCIPLINAS OPTATIVAS OFERTADAS POR OUTROS DEPARTAM ENTOS DA UFS 
 
301012 - Teoria Geral da Administração 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: 301011 
Ementa: TGA e as relações com as ciências sociais. A teoria clássica e a função gerencialista na 
organização do trabalho. A escola das relações humanas. O estruturalismo na administração. A 
perspectiva comportamentalista e os modelos de administração. O desenvolvimento organizacional. A 
abordagem sistêmica da administração. A teoria contingencial. 
 
301021 - Administração de Marketing I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2  Pré-requisito: - 
Ementa: Conceito e importância de marketing. Sistema de marketing. Segmentos de mercado. 
Comportamento do consumidor. Sistema de informações em marketing. Produto. Preço. Distribuição e 
comunicação em marketing. 
 
 
 
     



 17  

301031 - Administração da Produção I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2  Pré-requisito: - 
Ementa: Antecedentes. Administração da produção hoje. Estrutura da tomada de decisões, programa 
mestre de produção, a função da produção, sistema de Produção, Programação da Produção, Ordens de 
Produção. Planejamento de processo, planejamento de redes, localização de fábricas e Lay-out. 
 
301032 - Administração da Produção II 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.01.2  Pré-requisito: 301031 
Ementa: Programação de tarefa, métodos de trabalho, administração compartilhada na produção,  
padrões de produção e medidas do trabalho, controles da produção, previsão e estoques,  controles de 
qualidade, tipos, gráficos, plano de inspeção de controle de qualidade, modernos métodos de produção. 
 
301071 - Sistemas de Informações Gerenciais 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.01.2  Pré-requisito: - 
Ementa: Sistemas; conceito - elementos - classificação. Representação: conceito. Relevância. Acurá. 
Valor. Custo - Fontes e volume. O projeto geral de sistema  de informações. Tecnologia de 
processamento de dados e aplicações. Estruturas de sistemas de informação gerencial (SIG). A gerência 
de sistemas e análise de sistemas. Sistemas comerciais: aplicações técnicas e vantagens. 
 
301093 - Planejamento Governamental 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.02.2  Pré-requisito: - 
Ementa: O conceito de planejamento. Planejamento no contexto das estruturas do poder e da mudança 
social. O processo de planejamento. Técnicas de planejamento e de avaliação. Aspectos institucionais do 
planejamento. O planejamento no Brasil. A experiência regional de planejamento. Aspectos políticos de 
planejamento. Situação atual do planejamento no Brasil. 
 
302196 - Direito e Legislação Social 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: - 
Ementa: Direito do trabalho. Fundamentos. Contratos de trabalho. Empregador. Direitos e obrigações 
das partes. Direito coletivo do trabalho. Previdência social. A previdência e a assistência social no Brasil. 
Segurados e dependentes. Custeio. Benefícios. Acidentes do trabalho. 
 
404849 - Inglês Instrumental 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0  Pré-requisito: - 
Ementa: Estratégias de leitura de textos autênticos escritos em Língua Inglesa, visando os níveis de 
compreensão geral, de pontos principais e detalhados e o estudo das estruturas básicas da língua alvo. 
 
405041 - Sociologia I 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: - 
Ementa: Abordagem da Sociologia em suas bases históricas, objeto de estudo e conceitos fundamentais a 
partir das concepções de Durkheim, Weber e Marx. 
 
406211 - Psicologia Geral 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: - 
Ementa: A construção da psicologia como ciência: uma visão histórica. A questão da unidade e 
diversidade da psicologia. Grandes temas da psicologia: cognição, aprendizagem, motivação e emoção. 
Temas emergentes no debate contemporâneo da psicologia. Psicologia e práticas interdisciplinares. 
 
407031 - Introdução à Filosofia 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 4.00.2  Pré-requisito: - 
Ementa: O mundo filosófico de pensar. As características que separam a filosofia do mito, da religião, da 
ciência e da arte. Análise de temas ou problemas filosóficos à luz dos grandes sistemas. 

 
Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2007 

______________________________________ 
 


